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ÚVOD

Výrazné ekonomické výkyvy minulých let jsou již za námi a to nám dává prostor ke

zhodnocení dopadu jejich působení. Co tento vývoj způsobil v podnikové sféře, se

můžeme dočíst z denního tisku, ale jakým způsobem se podniky poučily, nebo si ze

strašáka s názvem ekonomická krize vzali ponaučení, se nejspolehlivěji dozvíme pouze

z detailních analýz jejich hospodaření. Přijaly podniky dostatečná opatření zamezující

vzniku ohrožení jejich existence? To je otázkou zodpovědnosti vedení každého

podniku.

Obecně převládajícím názorem je, že většina podniků si v nedávných kritických

podmínkách uvědomila svou zranitelnost a ta je donutila k zamyšlení se nad

potenciálními hrozbami. Jednou ze stránek takového zamyšlení je nepochybně

optimalizace kapitálové struktury, tedy struktury zdrojů financování podniku.

Společnosti si bez ohledu na zaměření, velikost, rychlost obratu kapitálu, atd. jistě velmi

rychle uvědomily důležitost existence rozvahových položek typu rezervní, kapitálové

fondy a cizí zdroje. Právě objem cizích zdrojů a jejich struktura byly často příčinou

skutečnosti, že se podniky během krize dostávaly do platební neschopnosti, která u

mnohých z nich byla počátkem existenčních potíží.

Aby bylo zamezeno komplikacím s budoucím setrváním na trzích a ztráty byly pokud

možno co nejmenší, musely podniky reagovat na změny vývoje ekonomiky velmi

rychle. K tomu bylo potřeba využít všech dostupných nástrojů a analýz generujících

nezbytná opatření. Jednou z nich je i finanční analýza jako generátor transparentních

podkladů potřebných pro přijímání strategických rozhodnutí.

Jedním z rozhodujících ukazatelů s významným vlivem na přijímaná rozhodnutí je

bezpochyby likvidita podniku. Ta nám mimo jiné dává odpověď na otázku, zda má

podnik k danému okamžiku dostatek finančních prostředků, a je tak schopen dostát

svým splatným závazkům.

Jak a zda vůbec se konkrétní český podnik přizpůsoboval v době krize ztíženým

podmínkám na trhu, se zabývá teoretická část této práce. Ta je zaměřená především na

výše zmíněnou likviditu, jejím obsahem jsou však i další ukazatelé, přibližující
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celkovou situaci společnosti. Pro komplexnější představu o vývoji hospodaření podniku

v oboru bylo provedeno u vybraných ukazatelů i mezipodnikové srovnání.

11

I. Literární přehled

1.1 Úvod do kapitálové výstavby podniku

V době největšího působení globalizace a pronikání informačních technologií do všech

sfér soukromého i podnikového prostředí není neobvyklé, že kromě kvalifikovaných

manažerů a hmotných hospodářských prostředků podniky vyžadují stále více nehmotné

hospodářské prostředky v podobě informací. Tak jako výroba vyžaduje budovy, stroje,

suroviny, doprava dopravní prostředky, pohonné hmoty, dopravní cesty atd., tak i

vedení podniků potřebuje kvalitní informace o situaci na trhu, konkurenci, příležitostech

a především vlastních finančních možnostech. Právě informace o možnostech,

rezervách, příležitostech a hrozbách podává podniku analýza jeho kapitálové struktury.

Složení prostředků podniku se označuje jako majetek a jeho jednotlivé položky jako

aktiva. Aby podnik (živnostník, společnost) získal potřebná aktiva, musí mít finanční

zdroje, tj. kapitál. Zdrojem může být buď vlastní kapitál, nebo cizí kapitál (dluhy).

Majetek tedy vyjadřuje, „co podnik vlastní“ a kapitál „komu to patří“. Písemný přehled

obvykle ve formě účtu, na jehož levé (debetní) straně je zachyceno konkrétní složení

majetku podniku (aktiva) a na pravé (kreditní) straně všechny kapitálové zdroje

(pasiva), se nazývá rozvaha podniku. Tento dvojí pohled na majetek se označuje jako

bilanční princip a rovnost obou stran (aktiva = pasiva) jako bilanční rovnice. (Synek,

2009)

Hospodářský úspěch podniků nezávisí jen na jejich technické dokonalosti, vyspělosti,

ale z velké části i na obchodní zdatnosti vedení podniku, jejíž významnou součástí je

udržení majetkově-finanční stability. Tou rozumíme schopnost podniku vytvářet a

trvale udržovat správný vztah mezi majetkem a používaným kapitálem.

Konkrétně jde o tři základní oblasti:

 poměr mezi jednotlivými složkami majetku (majetková struktura)

 poměr mezi jednotlivými druhy používaného kapitálu (finanční struktura)

 vzájemný vztah mezi jednotlivými složkami majetku a jednotlivými druhy

používaného kapitálu (Valach, 1999)
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Kapitálovou (finanční) strukturou podniku rozumíme strukturu zdrojů, ze kterých

majetek podniku vznikl. Pokud vloží kapitál do podniku sám podnikatel nebo skupina

podnikatelů, hovoříme o vlastním kapitálu. Vložil-li kapitál do podniku věřitel (např.

banka), hovoříme o cizím kapitálu. Toto členění kapitálových zdrojů platí při založení

podniku, zvětšování majetku podniku i pro financování jeho běžných potřeb.

Kapitálovou strukturu nám zachycuje pravá strana rozvahy. (Synek, 2009)

Celková velikost podnikového kapitálu závisí především na následujících okolnostech:

 velikosti podniku, přičemž obecně platí: čím větší podnik je, tím větší kapitál

vyžaduje

 stupni mechanizace, automatizace, robotizace (potřeba kapitálu roste s vyšším

použitím techniky)

 rychlosti obratu kapitálu (čím rychlejší obrat, tím menší kapitál)

 organizaci odbytu, kdy podnik s vlastní prodejní sítí vyžaduje vyšší kapitál než

prodej přes obchodní podniky

 rozsah podnikových výkonů - růst podnikových výkonů zvedá požadavky na

velikost kapitálu

 stupeň využití celkového kapitálu – poměr podnikových výkonů za určité období

průměrnému stavu majetku (ne každý růst výkonů musí vést ke zvýšené potřebě

majetku)

Každý podnik by měl mít právě tolik kapitálu, kolik potřebuje, protože má-li kapitálu

více, je jeho využití nehospodárné a říkáme, že je překapitalizován. To např. u akciové

společnosti znamená, že bylo emitováno více akciového kapitálu, než může být

efektivně využito. Má-li podnik naopak kapitálu méně, způsobuje to poruchy v chodu

podniku a podnik je tzv. podkapitalizován. K tomu často dochází v období expanze, kdy

podnik prudce rozšiřuje výrobu a prodej, čímž spontánně rostou aktiva (zásoby,

pohledávky i dlouhodobý finanční majetek). Ta nejsou kryta potřebnými finančními

zdroji a podnik se tak zadlužuje u svých dodavatelů. Následkem toho je krátkodobým

cizím kapitálem kryt i dlouhodobý majetek a podnik se dostává do platební

neschopnosti, což bývá počátkem jeho konce. (Synek, 2006)

13

Ukazatelem podkapitalizování může být poměr dlouhodobého majetku (stálých aktiv)

k dlouhodobým zdrojům (dlouhodobým pasivům): je-li jeho hodnota větší než 1, jsou

stálá aktiva kryta i krátkodobými závazky a podnik je podkapitalizován. (Synek, 2006)

1.2 Rozvaha

„Písemný přehled o majetku podniku a jeho zdrojích k určitému datu nazýváme

rozvahou podniku. Ta se obvykle sestavuje ve tvaru bilance T, kde levá, majetková

strana se označuje „aktiva“, pravá, kapitálová strana „pasiva“. Konstrukce rozvahy by

měla být taková, aby přehledně ukazovala, co podnik vlastní, tj. strukturu majetku

podniku, z jakých zdrojů svůj majetek pořídil, tj. strukturu kapitálu, jaká je jeho

finanční situace, stupeň jeho zadlužení a likvidity, aj. Porovnáním dvou rozvah za dva

po sobě jdoucí roky (období) je možno zjistit, jak se finanční situace vyvíjí, a učinit

potřebná dlouhodobá i krátkodobá opatření k efektivnímu rozvoji podniku.“ (Synek,

2006)

1.3 Vlastní kapitál

Vlastní kapitál představuje nárok vlastníků podniku na aktiva, která podnik spravuje. Je

tak hlavním nositelem podnikatelského rizika a jeho podíl na celkovém kapitálu je proto

ukazatelem finanční jistoty (nezávislosti) podniku. Podnik považuje prostředky

poskytnuté vlastníky za jejich nárok, který bude uspokojen v budoucnu. (Sedláček,

2011)

1.3.1 Základní kapitál


[…]


zákonem a je spojena s naplněním fondů.

Pokud bychom měli zhodnotit jádro tématu, tedy samotnou likviditu, měli bychom se

orientovat na poměrové ukazatele a čistý pracovní kapitál. Když začneme rychlou

likviditou, tedy likviditou prvního stupně, tak dojdeme ke skutečnosti, že její hodnoty

jsou stejně jako u ostatních ukazatelů likvidity vysoko nad hodnotami doporučovanými

literaturou. Pokud jde o samotné hodnoty, tak ty se pohybovaly mezi 3,88 a 8,55 a to

jsou výsledky způsobené již zmiňovaným velkým objemem krátkodobých pohledávek a

krátkodobého finančního majetku. V mezipodnikovém srovnání je až zarážející velikost

rozdílu mezi hodnotami analyzovaného podniku a průměrem odvětví za stejné

sledované období. Z těchto důvodů lze podniku doporučit, aby se co nejdříve zaměřil na

efektivnější využití takto vázaných prostředků, neboť tento stav vede k jejich

znehodnocování a je jistě na úkor celkové rentability podniku.

Podobný vývoj byl ve sledovaném období i u pohotové likvidity. Zatímco odvětvový

průměr se pohyboval do dvou procent, společnost CHVaK, a. s. dosahovala

několikanásobně vyšších hodnot. Za zmínku stojí výrazný pokles mezi léty 2009 a

2010. Ten byl způsoben zmiňovanými výraznými investicemi. V roce následujícím však

došlo ke skokovému nárůstu pohotové likvidity až na hodnotu 8,86. Doporučit lze opět

efektivnější využití finančního majetku. Běžná likvidita v podstatě kopíruje vývoj

předchozích dvou ukazatelů likvidity. Hodnoty jsou příliš vysoké a několikrát je

překonáván odvětvový průměr.

Objem čistého pracovního kapitálu, tedy jakési rezervy, která podniku umožňuje

pokračovat v činnosti i v případě vzniku situací vyžadujících velký výdej peněžních

prostředků, byl vzhledem k zaměření podniku dostačující. Jeho hodnota se výrazně

zvyšovala od začátku sledovaného období až do roku 2009, kdy dosáhla maxima.

V roce následujícím došlo ke skokovému snížení o téměř 31 mil. Kč způsobenému

zmiňovanými investicemi. V následujícím roce objem těchto prostředků opět výrazně

vzrostl, čím lze dospět k závěru, že na základě dostupných dat je společnost proti

nepříznivým událostem vzhledem k oboru zaměření chráněna dostatečně.
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Pokud se pokusíme o zhodnocení ostatních poměrových ukazatelů, můžeme si všimnout

výrazné změny, ke které ve sledovaném období došlo u ukazatelů rentability. Všechny

ukazatelé rentability od roku 2004 poměrně výrazně klesaly až do minima v roce 2008.

To souviselo s úhradou ztráty minulých let v první polovině sledovaného období.

V letech následujících již došlo k nárůstu ukazatelů rentability na stabilní úroveň.

V mezipodnikovém srovnání z roku 2012 vykazuje společnost CHVaK, a. s. mírně

vyšší, avšak velmi blízké hodnoty.

Při hodnocení ukazatelů aktivity je poměrně výrazný vývoj ukazatele doby obratu

pohledávek. Tato doba vzrostla z necelých 105 dnů na začátku sledovaného období až

na 176 dnů v roce 2012. Vzhledem k doporučované hodnotě, kterou je doba splatnosti

faktur, by měla společnost na oblast pohledávek zaměřit svou pozornost a zajistit, aby

se tato doba v dalších letech nezvyšovala. Vývoj ostatních ukazatelů aktivity se

pohybuje na zhruba stejných hodnotách, které zaměření podniku vyhovují.

Ukazatelé zadluženosti dosahují v mezipodnikovém srovnání z roku 2012 podle

očekávání nadprůměrně příznivých hodnot. Zatímco u mnou vybrané společnosti

celková zadluženost dosahovala hodnoty 13,88 %, v odvětvovém průměru to bylo

dvakrát více. Z toho se odvíjející finanční nezávislost dosahovala obdobného výsledku.

Finanční páka i úrokové krytí taktéž vykazovaly na základě dostupných dat a vzhledem

k zaměření podniku dobré hodnoty, a proto v oblasti zadluženosti společnosti CHVaK,

a. s. není třeba doporučovat žádná opatření.

Na závěr lze konstatovat, že na základě mnou dostupných dat a provedené finanční

analýzy, dosahuje likvidita společnosti vzhledem ke svému zaměření nadměrně velkých

hodnot, které negativně působí na další ukazatele, zejména rentabilitu. Z toho důvodu

lze společnosti doporučit, aby se na tuto oblast více zaměřila a snažila se o efektivnější

využití prostředků, které jsou při současném stavu znehodnocovány. Dále by

společnost měla svou pozornost orientovat na prodlužující se dobu obratu pohledávek a

dostupnými prostředky zamezit jejímu dalšímu nárůstu.
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VI. Summary

This work describes liquidity of specific Czech company in terms of its capital

structure. In the theoretical part of this thesis is explained liquidity and its impact on

company operations. The practical part of this thesis is oriented on analysis of liquidity

and description of the current situation in the company. In the final part is described the

current situation of the company. The end of this work is focused on comments and

recommendations for improvement.

Based on practical part of this thesis, we can say liquidity of company CHVaK, a. s. is

significantly higher than recommended values in different financial analyses

publications. The reason is pretty simple. Resources cumulated on bank account are

used as a protection in case of water supply threat. The other reason is higher short-term

recievables regarding increasing volume of external construction contracs.

Recommendation for company in case of bank account recources is to find different

sorts of financial instruments where this recources could be better appreciated. Based on

financial analyses, bank account resources are probably not neccesary in this volume.

Recommendation for short-term recievables is to analyse if its volume corresponds with

the volume of external construction contracts regarding sectoral average.
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