Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): RAUCH Miroslav

Název diplomové práce: Kapitálová struktura podniku ve vazbě na likviditu

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Ekonomiky

Vedoucí diplomové práce: Ing. Tomáš Volek, Ph.D.

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 100 %
- 7. Práce s literaturou:** 100 %
- 8. Formální stránka:** 100 %
- 9. Samostatnost studenta:** 100 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 98.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce je zpracována přehledně a věcně, autor se výborně orientuje v tématu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Čím si autor vysvětluje kumulaci nerozděleného zisku z minulých let v podniku?

Datum: 16. 05. 2014

Podpis vedoucího diplomové práce: